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Tack för att du stödjer Plans arbete i Vietnam!
Här får du som har fadderbarn i Vietnam en rapport om resultaten av Plans 
arbete i landet under verksamhetsåret som gått. Vi berättar om några av de 
projekt som Plan, tillsammans med lokalbefolkningen, driver i ditt fadderbarns 
land och vilka framsteg som gjorts tack vare ditt och andra faddrars stöd. 

Vietnam
Vietnam är ett tätbefolkat land med cirka 88 miljoner invånare, varav 27 
miljoner är barn under 16 år. Majoriteten av vietnameserna är bosatta på 
landsbygden och de är beroende av jordbruket för sin överlevnad. De västra 
och norra delarna av landet är bergiga och där bor flera av landets minoritets- 
befolkningar. Minoritetsbefolkningarna är ofta uteslutna ur samhället och 
barnen får inte sina grundläggande rättigheter tillgodosedda. 

Vietnam har länge varit ett av världens fattigaste länder och under många 
år ett viktigt biståndsland för Sverige. Men sedan Vietnam öppnats upp mot 
omvärlden har turismen ökat och många utländska företag har etablerat sig. 
Den ekonomiska utvecklingen är snabb men det har inte gynnat den stora 
grupp invånare som lever på landsbygden. 

Plan har arbetat i Vietnam sedan 1993 och har verksamhet i nio program-
områden. Det finns 39 708 fadderbarn varav 1 660 har en fadder i Sverige.

Elever lär sig engelska genom att spela spel.
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Tre skäl till att Plan finns i Vietnam
1. 	 Barn har rätt till trygghet – nära 11 miljoner människor lever i extrem  
	 fattigdom. 
2. 	 Barn har rätt till utbildning – kvaliteten på utbildningen är låg och barnen 	
	 får inte möjlighet att utveckla sina kunskaper och nå sin fulla potential.
3. 	 Barn har rätt till hälsa och sjukvård – barns och unga kvinnors  
	 hälsosituation är dålig och de utsätts för många hälsorisker på grund av  
	 brist på rent vatten och brister i mödra- och spädbarnsvården. 

…och detta arbetar Plan med i Vietnam
• 	 Säkerställer familjers tillgång till försörjning och mat genom att öka  
	 jordbrukens produktivitet.
• 	 Ger möjligheter för ungdomar, främst från migrantfamiljer, att få ett  
	 arbete genom yrkesutbildningar.
• 	 Ökar tillgången till hälsokliniker och håller informationsmöten med fokus  
	 på barns hälsa. 
• 	 Arbetar för att förbättra utbildningen genom ökat deltagande från elever  
	 och föräldrar. 
• 	 Arbetar för att öka tillgången till social service för gatubarn, barn som  
	 tvingas arbeta, barn med funktionsnedsättning och barn från fattiga  
	 familjer. 
•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att barnets bästa alltid  
	 ska vara vägledande för all samhällsutveckling.

Så här arbetar Plan
Plan är en internationell barnrättsorganisation som arbetar för och  
tillsammans med barn. Allt Plans arbete utgår ifrån barnkonventionen, FN:s 
konvention om barnets rättigheter. Barnkonventionen baseras på alla barns 
rätt att överleva, utvecklas och delta. 

Plans projekt sker på initiativ av lokalbefolkningen. Vi arbetar tillsammans 
med barn och deras familjer, andra organisationer och beslutsfattare på lokal 
och statlig nivå för att få bättre genomslagskraft och långsiktighet i vårt 
arbete. I stället för att ta över myndigheternas arbete påverkar vi dem att ta 
sitt ansvar. Arbetet genomförs med materiellt, tekniskt och finansiellt stöd 
från Plan. Målet är att lokalbefolkningen själv ska kunna driva utvecklings-
arbetet vidare och på så sätt förbättra sin livssituation.
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Barnkonventionen har 54 artiklar och fyra grundprinciper

Artikel  2. 	Alla barn har samma rättigheter och lika värde.
Artikel  3. 	Barnets bästa ska alltid komma i första rummet.
Artikel  6. 	Varje barn har rätt att överleva och utvecklas.
Artikel 12.	Varje barn har rätt att uttrycka sin åsikt och delta i beslut som  
        	 rör honom eller henne.

Plans arbete 2010
Verksamhetsåret 2010 har varit krävande för Plans fältkontor i de  
centrala delarna av landet då tyfonen Ketsana i september 2009 vållade stor 
förödelse och många människor miste livet. Många projektplaner fick läggas 
åt sidan och arbetet inriktades på katastrofinsatser och återuppbyggnad.  
Plan distribuerade sammanlagt 320 ton ris, 25 ton jordnötter, 9 644 paket 
med nudlar, 21 997 tvålitersflaskor med matolja, 10,5 kilo salt och 12 354 
enlitersflaskor med fisksås. För att säkerställa familjernas fortsatta behov av 
mat och försörjning delade Plan ut flera ton utsäde för odling, bland annat 
jordnötsfrön och majsfrön. Plan höll även 25 utbildningar i hur man odlar 
majs, jordnötter och ris. Plan Vietnams katastrofinsatser bistod 75 000 barn 
och deras familjer och rehabiliteringsinsatserna har omfattat 105 000 män-
niskor. 

Plan Vietnam har fortsatt fasa ut fältkontor i låglandsområden där projekten 
har nått sina mål och lokalbefolkningen själva kan driva sin utveckling vidare. 
I stället har nya projekt startats i mer isolerade bergsområden där flera 
etniska minoritetsgrupper lever. Detta är ett steg i Plans strategi att nå ut till 
de mest utsatta barnen i landet. 

Ett av utbildningsmålen har varit att barn upp till åtta år ska få bättre stimu-
lans för att kunna utvecklas på ett bra sätt. För att nå detta mål har Plan 
utbildat för- och grundskolelärare i pedagogiska inlärningsmetoder, barns rät-
tigheter och deltagande. Nya klassrum till förskolor har byggts eller renover-
ats och flera förskolegrupper har startats. Sammanlagt har 14 649 barn och 
15 956 vuxna deltagit i och gynnats av projekten.
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Hälsoklubben – en hållbar kommunikationsmodell

Många barn och mödrar lider av sjukdom och bristtillstånd och ett av Plan 
Vietnams fokusområden har varit att förbättra hälsan för dessa grupper. 
Lokala hälsoklubbar är en bra modell för att nå ut med information och  
praktiska råd till alla invånare i ett område. 

I byn Phu Thanh i provinsen Quang Tri har den lokala hälsoklubben  
betytt mycket för lokalinvånarna. Klubben har bidragit till att öka kunskapen 
om hälsa och vikten av god hygien och många har genom detta ändrat sitt 
beteende.  Klubben har 
också slagit hål på myter 
och andra missuppfatt-
ningar vad gäller hälsa 
och sjukvård, vilket inne-
bär att man idag alltid 
besöker en hälsok-
linik när man är sjuk. 
Klubben har också ett 
mindre bibliotek med 
böcker om hälsa som 
medlemmarna kan låna 
med sig hem om de vill 
ha mer information om 
ett specifikt ämne. 

•	 6 805 gravida kvinnor fick rådgivning och  
	 information inför sin förlossning. 
• 	 2 472 spädbarn fick näringstillskott och  
	 786 gravida kvinnor fick järntabletter. 
• 	 766 informationsmöten om barns och  
	 mödrars hälsa genomfördes.

Hälsa och sjukvård

”Om mina barn blir sjuka tar jag dem direkt till den lokala hälsoskliniken”.
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Ökade försörjningsmöjligheter för fattiga familjer

I Vietnam lever nära 70 procent av befolkningen på landsbygden. För många 
är det svårt att klara av att försörja sin familj. Plan arbetar för att familjerna 
ska kunna hitta nya försörjningsmöjligheter och för att sprida kunskap om 
vikten av att spara pengar. Mikrofinansieringsprojekt kombinerar möjligheten 
att få lån och kunna utöka sina försörjningsmöjligheter samtidigt som man lär 
sig att spara pengar och ta ansvar för sin privatekonomi. 

• 	 1 283 ungdomar har fått yrkesutbildning. 
• 	 80 procent av de ungdomar som får jobb efter 	
	 utbildning har kvar sitt arbete efter sex månader. 
• 	 1 465 fattiga kvinnor har deltagit i sparlåne- 
	 grupper i sina byar.

Mikrofinansiering  

Varje möte har ett tema som man diskuterar och lokalinvånarna ställer frågor 
och delar med sig av egna erfarenheter.  Den här typen av aktiviteter ger 
människor tillgång till information och kunskap på ett enkelt sätt och 
klubben har också haft positiv inverkan på gemenskapen i byn. Mötena ger 
lokalinvånarna chansen att träffas och umgås med varandra och det har 
stärkt deras känsla av gemenskap. Om någon blir sjuk eller någons familje-
medlem dör brukar byborna besöka varandra för att ge hjälp och stöd. 

– Jag har varit medlem i den här klubben i några år och det har varit till stor 
nytta för mig. Mina kunskaper om hälsa har förbättrats väldigt mycket. Nu 
förstår jag att offergåvor inte är den rätta vägen att behandla ett sjukt barn. 
Om mina barn blir sjuka tar jag dem direkt till den lokala hälsokliniken, 
berättar Nguyen Thi Mai. 

Hälsoklubben har också utvecklats från att endast handla om hälsa och 
sjukvård till att omfatta mikrofinansiering. Medlemmarna betalar en mindre 
medlemsavgift som sparas i en fond. Fonden har bland annat hjälpt flera 
familjer, som haft ekonomiska svårigheter, att ändå kunna betala för barnens 
skolgång. Fonden har också hjälpt några familjer med bidrag till sjukvård eller 
begravning.
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I byn Khe Lanh i distriktet Dak Ronh har en sparlånegrupp funnits i nio 
månader och gruppen består av 14 kvinnor. Det finns inga regler för hur 
mycket man måste spara varje månad vilket gör att de flesta som vill kan bli 
medlemar i gruppen. De sparade pengarna används sedan för att ge små lån 
till medlemmarna. Under den här tiden har gruppen lyckats spara ihop 
2 750 000 VND (cirka 1 971 SEK). Det finns möjligheter för fattiga familjer 
att få lån från banker och institutioner, men räntan är hög. Många familjer 
känner sig mycket tryggare med att ta lån hos gruppen.

– Jag tog ett lån på 600 000 VND (cirka 430 SEK) från sparkassan. Jag köpte 
två griskultingar och snart är de tillräckligt stora för att säljas. Jag tror att jag 
kan sälja dem för en miljon VND vardera, säger Ho Thi Luong som är medlem 
i gruppen.

Gruppen har också ökat de fattiga familjernas deltagande i samhället. 
Gruppen har fört ihop olika familjer som har delat sina erfarenheter och gett 
varandra stöd. 

– Förut hade kvinnorna i byn, speciellt de fattiga kvinnorna, få möjligheter 
att dela med sig av sina erfarenheter i det dagliga livet. Tack vare sparlåne-
gruppen har vi kvinnor kunnat träffas och lära av varandra. Vi har blivit 
vänner och vi hjälps åt om någon har det svårt, berättar Ket som är medlem 
i gruppen.

Gruppen har fört ihop olika familjer som har delat sina erfarenheter och gett varandra stöd. 
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Plans fortsatta arbete

Under 2011 kommer Plan Vietnam att fortsätta starta nya projekt i isolerade områden för 
att på så sätt nå de mest fattiga och utsatta barnen i landet. För att arbeta med dessa barn 
och familjer och nå ut till dem på bästa sätt kommer man att utveckla nya arbetsmetoder. 
Plans mål är att alla barn ska få sina rättigheter tillgodosedda. För att detta ska uppnås krävs 
en långsiktig insats. I det arbetet är du som fadder mycket viktig för oss. Tack för ditt stöd!

Vietnam Sverige
Yta: 331 210 km2 450 295 km2

Antal invånare: 89,6 miljoner 9,1  miljoner

Huvudstad: Hanoi Stockholm

Officiella språk: vietnamesiska svenska

Valuta: dong kronor

Human Development Index: * plats 113 av 169 plats 9 av 169

Medellivslängd: kvinnor 75 år och  män 
69 år

kvinnor 83 år och män 
79 år 

Spädbarnsdödlighet: 22 per 1 000 födda 3 per 1 000 födda

Läs- och skrivkunniga över 
15 år:

90 procent 99 procent

Källa: Plan International, UD, CIA World Factbook, UNDP

* Human Development Index (HDI) mäter ett lands levnadsförhållanden samt ekonomiska och 
sociala utveckling. Sedan 1990 används HDI i FN:s årliga rapporter.


